ubi è sancto uiro intellexit, illic Virginem adesse, quā tantopere colebat, totus exultas, & gaudio perfulus, ab eodem non sine maximo desiderio perquisiebat, qua causa illuc ea tam benigne aduenisset. Respondit, sanctus uir, ut salutaret carissimos operarios, virginē se illuc cōtulisse; deinde his dictis statim abiit. Renaldus uero diligenter obseruabat quaecūq. à Virgine fiebant, quae una cum alijs duab. in rustico opere defessos amanter compellabat, nunc ad hunc, nunc ad illum propius accedens, salutatis omnibus in coelum illae ascenderunt. uir integer, qui haec uiderat, vehementiori erga Deifiliam cultu inflammatus est. Sunt qui dicant, Renaldum prius militaria stipendia in castris sub Imperatore gesisse, deinde, cū penitus secessisset, se abdidisse in coenobium. Quare cum in agro nimis insudaret, & nimis immoderatè in rustico labore se exerceret; ferunt, illi iussum fuisse, ut laborem terminaret, a quo nimis, ob aetatem, corporisq. mollitiem, ipse infirmabatur. Iccircō uidens alios quorum uita pura, ac sine labore fuerat, laboris ac solis ualde patienteis, se miris modis afflictabat. Praeterea ita secum tacite locutum dicebant; hem integri uiri, omniq. culpa, & peccato uacui tam laboriosè res rusticæ tractant; ego uero, qui tam multa in Christum admisi, otiosus sum, & quietime dedo, non potis, ab uirium imbecillitatem ingrauescensem aestum preferre? fama est, cum uix haec dixisset, ex ibi proximo colle descendenteis mulieres ab ipso uisas fuisse, quarum niueus erat color. illarum uero candidissima, et praecebat; sequebantur aliae tanquam ministrae, & pedissequac. Ipsa igitur formosissima ministris mollia

mollia sudariola, quae gestabat porrigenſ, sudorem,
ac puluerē ex operariorum fessis corporibus abſter-
gi iubebat; eam rem ipsae ſtudiosē, & accuratē prie-
tabant. Quis profecto non uidet, eos, quorum ani-
mus ad Deum propensus est, & qui ab eo pendere
ſtatuum, nūquam deferi, nunquam derelinqui? Quis
non intelligit, ſemper cum illis eſſe diuini ſpiritus ui-
reis maxime potentis, quae ipſos foueant, ac com-
pleteantur? Demum uero ij in coelestem patriam cum
Deo ad meritum triumphum deducuntur.

MIRAC. VIRG. XXX.

*Coenobita n alde pius, qui cū ſaepe aegrotaret, nimis ac-
curatē ualetudinem uarijs medicinis, ac medicis curabat, Vir-
gine adiuuante, rectam ſe in uiam dedit.*

TAmetsi quidam Cisterciensis eximia animi pu-
ritate excellebat, tamē quia ſaepē aduersa ua-
letudine utebatur, propēſiori desiderio, quam
par erat, & pharmacorum noua genera, & diligenteis
medicorū curationes perquirebat. Id huiusmodi uirū
facere non deccebat; quippē qui non in medicis, ſed in
Deo optimo maximo bonae, ac ſolidae ualetudinis
ſpem collocare debebat. Immortalis enim atq. omni-
potens reb. omnib. praeceſt; & ab eius imperio omnia
pendent. Tandem, Virgine adprobante, factum eſt,
ut monacus ſeſe collegerit, ſpreta illa nimis acri fo-
licitudine; atq. ad Deum ſolum, ſicuti cetera ualetu-
dinis ſtudium contulerit. Noctu uidere uifus eſt in
ſomnis omneis monacos in templum properanteis,

ad hom

ut

ut diuinis pre cationib. operam darent; & ante fores
stantem coeli reginam, quae manib. gerebat uasculū
dulcissimo succo plenum, quo singulos, uti quisq. tem
plum ingrediebatur, reficiebat. Refectis omnib. cùm
ad se uentum esset, existimatis, se quoq. coelestem il-
lum succum degustaturum, ad Virginem accessit. At
ipsa, frustrà, inquit, à me id expectas. Non n. tibi no-
stris reb. opus est; cùm perte tam diligenter tibi con-
sulas: cùm tam studiosè aliorum medicorum ope uta-
ris. Tibi aliunde pete medicinam. Nam solum à me
paratur medicina ijs, qui nullū medicum consulētes,
spem bonae ualetudinis in meo solo nato collocant.
Spretis igitur reb. omnib., quib. ex humanis corpo-
rib. morbi expelli possunt, se ille durissimo, & asper-
rimo uitae generi dedit. Quarè paucis post dieb. cor-
poris, & animi uitib. confirmatus optimè coepit ua-
lere. Quis ergo non uidet; cum mollities, ac nimia lau-
titia omnib. culpae notam inurat, id tamen ijs, qui
sacris ordinib. addicti sunt uitio magis tribui? cùm id
Virgo apertissimis signis etiam indicarit?

M I R A C U L U M

*Quidam, cuius uita non prius bene instituta erat, uisus est
in medys flammis exuri. Iccirco Virginis beneficio resipiscens,
sanctitatis famam, postea adeptus est.*

Schilus, qui prius quam Cisterciensium legib.
se adstringeret, fuerat Dacorum Antistes; cū
uix duodecimum annum agens, in publico
gymnasio Saxoniae grauiorib. studijs operam daret,

G in

MIRACI VIRG. I

50
in grauissimum morbum incidit; ita ut de eius salute
medici desperarent, iamq. ad finem uitae uocaretur.
In illo morbi impetu, & furore in quasdam aedeis per-
duci uisus est, quae e intus maximis flamnis, ueluti for-
naces exardebant. In illis cum & ipse peruri uidere-
tur, nihil miseror erat in conspectu, aut se ostendebat,
praeter ignem, & mortem. Occurrit autem ei forte
ibi angustus locus, quem Deus obtulisse uidebatur; ut
illinc posset effugere, ac se tutum in locum recipere.
Eam occasionem nactus est flammis erupit, & se fu-
gace das in amplissimam, ac regiam aulam incidit; ubi
coeli regina, quatuor luce splendidior, in throni maie-
state confidebat. Eam ipse obtestatus fuit, ut se in si-
dem suam reciperet, tueretur, & conseruaret. At Vir-
go se paullum aratam indicans, illum abire iusit, ei
imperans, ut iterum ad flamas rediret. Eschilus ue-
rò trium optimorum patronorum, qui Virginē seque-
bantur, quorum spectata erat sanctitas, fidem, atq. au-
xilium in capitib[us] caussā implorauit. Illi studiosè, atq.
amanter clientem defendebant; cum ipsa respondens
dixit; quid pro perduto adolescente preces funditis?
qui nec unquam in omni uita mecum semel supplici-
te egit? qui me nunquam salutauit? qui nunquam an-
tehac auxilium à me petiit; optimi uero defensores
singulari fide, & eloquentia eius caussam tuebantur.
praeterea ipse ante Virginis pedes se prouoluens, la-
crymasq. effundens, illam obsecrabat; ut in se odium
ob sua sclera concitatum, ipsa eximia mansuetudine
molliret, ae deponeret. Pollicebatur. n. se postea sibi
optimum uitae genus instituturum; & praeter cetera
futuru dicebat, ut semper suas omneis cogitationes,

post

LIBER PRIMVS.

51

post Deum in ea sola locaret; ut eam apud filium solam aduocatam quaereret. Quod si meus parens, adolescentis dicebat, sciret in quas ego angustias nunc miserè sim coniectus; uel maximo auri, argentiq. pondere, me, si fieri posset, redimeret. Huic coelestissimo ore subridens ipsa respondit; te ne aliquo praemio, aut pollicitatione à me quicquam impetrare posse existimas? aut credis? At ipse, quiduis mihi iube, & impera. ego in omnia statim re ipsa praestabo, modò detur, ne amplius tam crudeliter in tam ardente igne coniiciar. ipsa uero pia, & clementissima, se uno tantu munere contentam esse dixit; si ipse quinque diuersi annonae generis, quinque modios dono deditset: id unum ab Eschilo tributum dependi uolebat. Quarè cum laeto animo adolescentis illud spondisset sanctissimae Virgini; statim depresso morbi furore ad se rediit; & incredibili gaudio triumphans clamare ita coepit: Iam amplius non urar, tibi, Deigenitrix gratias ago, quae me seruasti, quae mihi in tanto incendio opem tulisti. Ea res adstantib., qui iam ueluti mortuum adolescentem luxerant, incredibilem admirationem adulit; cum eum à mortis limine restitutum uidissent; studiosèq. perquirebant, quisnam tanti boni auctor fuisset. Verum nihil ex eius ore excuspi poterat, praeter illa uerba. Gratias immortales immortali Deo, postquam non amplius exurendus, nec flammis absundendus sum. Paullo post omnib. cupidè ab ore pendentib., rem narrauit, ut se habuerat. Praeterea futurum dixit; ut tres illi patrōni, à quib. ante Virginis tribunal periculosisimo tempore fuerat defensus, è uita illo anno migrarent. Quæres euenit; ante

G 2 quam

quām n. annus praeterijsset, illi corporis uinculis soluti sunt; inter quos aderat episcopus Hildesemensis. Eschilus autem tantum in uitae sanctitate profecit ut ob integratem, egregiasq. animi dotes, ad Lundē sem ecclēiam, Dacorum metropolim, omnium ore, & consensu fuerit electus. Itaq. eo tempore memor quinque illorum modiorum, qui adhuc Virgini debebantur; quosq. ille ob salutem partam pollicitus fuerat; ne diutius esset in mora, in ea prouincia diuini afflatus consilio quinq. diuerorum ordinum coenobia instituit. Praeterea acciuit ex intimis Galliae regionib. in quib. tunc egregiè christiana religio florebat, mirae sanctitatis uiros, qui in illis se diuino cultui addixerunt, Deo pure, & integrè seruientes. Inter illa coenobia duo Cisterciensium, unum Cistercij, alterum Clarauali erexit. Demum is honestissima D. Bernardi fama accensus, qui iam apud homines sanctitas opinionem assequebatur, Claraualium se ad illum contulit, cuius è consuetudine uberrimis fructib. perceptis in patriam redijt. cum deinde de D. Bernardi obitu renunciatum fuisset, se Lundēsi episcopatu abdicavit; & Clarauali sub Cisterciensium militia stipendia incepit gerere. Ibi teliquum uitae tempus consumens, se totum ad diuinas cogitationes cotulit. Cum primū igitur iste Virginis nomen colere, animū induxit, quot bonis cumulatus fuerit, uidemus. quis autem unquam feliciter, aut faustè quicquam sibi euenturum sperat; qui post Deum, non ducem Dei parentem sibi proponit? Ea si nos complectatur, nil erit unquam desperandum; omniaq. hōbis prospērē succendent; honestē optata, omnia bene, ac feliciter continent.

gent. Nos uero semper in fidem, ac tutelam suam cle-
mentissima recipiet; si eam pie, sancte, & ex animo
inuocabimus.

MIRAC. VIRG. XXXII.

*Ob atrociam maledicta, quae quidam in Virginē conferebat,
repentino uulnere, diuina ira ulciscente, concidit.*

Quidam
IN Saxoniae regionib. perditissimus homo, in quo
 uno omnia crimina inerant, & à quo nullū atrox,
 & inauditum scelus aberat; praeter cetera ualde
 aleae deditus erat; & ut plēriq. aleatorum solent; in
 lusu detestabatur, ac maledicta conferebat, in omniū
 bonorum auctorem, moderatorem, & perfectorem,
 coelitum regem. Fortè autem, quodam die ingen-
 teis pecunias luserat; & ideo se grauiter excruiciabat.
 Aduenit autē interim amicus, & sodalis aleator, qui
 pro eo in alea succedit; illum accusans, quod nec lu-
 dere, nec Deum, coelestesq. imprecari, nec turpeis de
 illis sermones dissipare sciret. Statim ideo & ipse,
 numis amissis de eo turpisimè obloqui coepit; qui
 cuncta creauit, & ex nihilo excitauit; cuius singularis
 bonitas, incredibilis iustitia, immensa clementia, atq.
 infinita est potestas. Quare omnes, qui illic aderant,
 acerbitate maledictorum perterriti discedebāt, neq.
 illum poterant perferre. Ipse uero in precationib.
 nullum finem, aut modum faciens, Virgini purissimae
 turpiter etiam obtrectare ausus est, in illam turpissi-
 ma conuicia conferens? Hunc nimis impudenter Dei
 clementia abutētem, pudicitiae eq., & uirginitatis re-

ginam

ginam impudicis uerbis insectantem , diuina ira ulta
est.grauissimum. n. eius corpori uulnus iniectum est;
ita ut dura bipenne percussum esse uideretur . Nullus
percussor uisus est;led post grāuemictum nudato cor
pore statim sanguine uulnus cruentum , apparuit .
Quare impius nefandis querelis aerem implens effe-
ram animam extrusit , quae à Satana abrepta est . Ea
res maximum terrorē ob tam repentinam caedem
uicinis omnib. incusit; & alter ab altero caussam ue-
stigabat;llucq. fiebat maximus concursus . Cuidam
uerò nouae rei studio eodem se conferenti,in uia ami-
ci,qui iamdiu uita functus erat , anima se obtulit ; il-
lumq. monuit de eius , ad quem properabat , morte,
addens etiam caussam . Nam Christus,inquit,libera-
tor noster, licet saepius à uobis mortalib. uellicetur;
id tamen quandoq. aequo animo ferre cōsuevit . Vbi
uerò eò temeritatis , & impudentiae processistis ; ut
etiam de illibata,& purissima coeli regina,impudēter
audeatis loqui; tunc difficillimè contra uos odiū con-
citatum lenit . His dictis discessit amici anima;ipse ue-
rò recta illuc abiens , maledicūm uulnere confol-
sum inuenit . Qui ibi aderant, rem diligenter signifi-
carunt;ipse autem de ijs,quae exposita fuerant , om-
neis certiores facit.